
Zeitschrift: Thurgauische Beiträge zur vaterländischen Geschichte

Herausgeber: Historischer Verein des Kantons Thurgau

Band: 123 (1986)

Heft: 123

Rubrik: Thurgauische Geschichtsliteratur 1985

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 19.08.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Thurgauische Geschichtsliteratur 1985

Zusammengestellt von Ste/iAat? Gamvet/er und (Ta/ter Sc/imtd

Das Literaturverzeichnis ist in vier Abteilungen aufgeteilt:

I. Ortschaften
II. Personengeschichte a) Die Verstorbenen des Jahres

b) Personen und Familien
III. Sachgebiete
IV. Verfasserverzeichnis

Literaturangaben, die sowohl eine Ortschaft als auch ein Sachgebiet betreffen, wurden unter der
betroffenen Ortschaft eingereiht, mit einem Rückweis unter dem Sachgebiet.

Die selbständigen Publikationen finden sich zu Beginn ihrer bibliographischen Gruppe unter
demselben Ordnungswort (Verfasser oder erstes Substantiv des Titels) wie im Katalog der Kantons-
bibliothek. Die Zeitschriften- und Zeitungsartikel folgen in chronologischer Reihenfolge, wobei die
Titel oft vereinfacht wurden. Die Verfasser, sofern nicht weggelassen, wurden bei diesen unselbstän-
digen Publikationen den Titeln nachgestellt.

AA Amriswiler Anzeiger, Amriswil
ARh Anzeiger am Rhein, Diessenhofen
BS Schriften des Vereins für Geschichte des Bodensees, Friedrichshafen
BSH Bodenseehefte, Kreuzlingen, Goldach
BU Bote vom Untersee, Steckborn
BZ Bischofszeller Zeitung, Bischofszell
MThNG Mitteilungen der Thurgauischen Naturforschenden Gesellschaft, Frauenfeld
NZZ Neue Zürcher Zeitung, Zürich
RHT Regionalzeitung Hinterthurgau/Wil, Eschlikon
SA Sonderabdruck
SBZ Schweizerische Bodensee-Zeitung/Der Oberthurgauer, Arbon
SZG Schweizerische Zeitschrift für Geschichte, Zürich
ThAnz Thurgauer Anzeiger, Sulgen
ThtAnz Thurtaler Anzeiger, Müllheim
ThB Thurgauische Beiträge zur vaterländischen Geschichte, Frauenfeld
ThJ Thurgauer Jahrbuch, Frauenfeld
ThJm Thurgauer Jahresmappe, Arbon
ThT Thurgauer Tagblatt, Weinfelden
ThVf Thurgauer Volksfreund, Kreuzlingen
ThVz Thurgauer Volkszeitung, Frauenfeld
ThZ Thurgauer Zeitung
ZAK Zeitschrift für schweizerische Archäologie und Kunstgeschichte, Basel

89



Aadorf
Sulzer-Rieter Heinrich 221

I. Ortschaften

Alterswilen
25 Jahre Ornithologischer Verein A.-Siegershausen, ThVf 13. VI.
Allerhand ober Alterschwile- sini Wörtschafte, Lädeli und Poscht. Von Max Huber, ThT

22. VIII.

Amriswil
(Larese Dino), 75 Jahre Fussballclub A., 1910-1985. Mit Abb., 8°, 43 S., Amriswil 1985

(siehe auch SBZ 29. VI.)
Larese Dino, Kulturpflege im Dorf: Heimat und Weltweite. Eine Dokumentation, mit

Abb. u. Faks., 8°, 184 S., Amriswil 1985

Feuerbestattungsverein A. und Umgebung nach 50 Jahren aufgelöst, ThVf 25. IV.
Report: Jugendliche in A. Wie leben sie, wie denken sie? Von Barbara Grauwiler, SBZ

8. VI.
75 Jahre Männerriege A., SBZ 22. VI.
Larese Dino 211

Straub Marianne 220
Landeskunde 251

Arbon
75 Jahre Naturfreunde A., 1908-1983. Zus'gestellt von Otto Grädel, mit Abb., 8°, 28. S.,

Arbon 1983

Alte Zeiten-SBZ-Leser erinnern sich, SBZ 19. I„ 9./16. II., 1./16. III., 20. IV., 15. V„ 17./
31. VIII., 14. IX., 5.X., 10. XII.

Geschichten und Geschichte von Ratsherren und aus dem Kirchenschiff, SBZ 26.1.
Kaufmännische Berufsschule endgültig aufgehoben, SBZ 17. V.
75 Jahre Seeclub A. Von Fritz Jenny, SBZ 15. VI.
75 Jahre Radfahrerverein A., SBZ 11. VII.
Vor 100 Jahren erwarb der «erste Heller» den «Lindenhof», SBZ 22. VII.
Vor 100 Jahren wurden in A. Pfahlbauten entdeckt, SBZ 25. VII.
An der Waagstrasse (Wohnhaus Testa-Günther) wurde ein alter, einst öffentlicher Dörr-

ofen entdeckt, SBZ 9. X.
Unerwarteter Fund des Steuerverzeichmsses aus dem Jahre 1925, SBZ 16. XI.
Rietmann Alfred 215

Steinbeck Heinrich 218, 219

Geschichte 229

Landeskunde 251

Arenenberg
Anschaulicher Rundgang durch zwei Kaiserreiche-vor 120 Jahren traf Napoleon III. auf

dem A. ein. Von Peter Forster u.a., ThZ 14.VIII.

Basadingen
Diessenhofen 39

Berg
Eröffnung der Zweigstelle B. der Thurgauischen Kantonalbank, ThT 7./8. II.

90

1

2

3

4
5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19



Berlingen
Aus der Geschichte des Rathauses (Renovation des Gasthauses «Schiff»), BU 18. VI. 20

Bettwiesen
Naturkunde 261

Bichelsee
100-Jahr-Jubiläum: Aus der Chronik der Musikgesellschaft Eintracht B. Von Bruno

Meile, RHT, ThVz 29. V.
50 Jahre Strickwarenfabrik Traxler AG. Von Hans Künzle, RHT 3. XII.

Birwinken
Mattwil 126

Bischofszell
125 Jahre Bischofszeller Zeitung, 1860-1985. Beiträge von Peter Forster, Hansjörg Ruh

u. a„ mit Abb. (Bischofszeller Zeitung. Jubiläumsausgabe, 29.5.1985), Folio, gef. 8°,
16 S„ Bischofszell 1985

Laager Victor, Papierfabrik Laager AG, B. Anfang und Ende, mit Abb. u. Faks., 8°, 160

S., Bischofszell 1985 (siehe auch 197)
Ruh Hansjörg, 125 Jahre Bischofszeller Zeitung, 1860-1985,8°, 24 S„ Bischofszell 1985

B.: Ausflug ins achtzehnte Jahrhundert. Von Conrad Streit, in: Schweizer Kleinstädte.
Hg. von Martin Schlappner, Zürich 1985, S. 26-29

Kurze Geschichte und Porträt des Gemeinnützigen Frauenvereins, BZ 13. II.
Sportschützen feiern 40. Geburtstag - Rückblick in die Vereinschronik. Von Bernhard

Bischof, BZ 29. V.
Kurze Geschichte und Porträt des Kaufmännischen Vereins B. (KVB), BZ 25. VI.
Landeskirche 251

Naturkunde 262

Bürglen
(Grädel Hans), Munizipalgemeinde B. Mit Ortsgemeinde B„ Donzhausen, Hessenreuti,

Leimbach, Opfershofen, mit Abb. u. Karte, 8°, 20 S. + 10 Beilagen, Bürglen 1985

Jahresbericht; Theagovia (Kultur- und Theaterverein), 8°, Bürglen 1985-Jg. 1984(1985)
ff.

Druckerei Hauser AG feierte 50. Geburtstag, ThAnz 17. IX.

Bussnang
Stahlberger Klaus, 1100 Jahre Kirche St. Gallus zu B. Mit Abb., 8°, 8 S., Bussnang 1985
125 Jahre Männerchor B.-Rothenhausen. Von Willi Bötschi, ThT 29. VIII.

Busswil
Hub-B. 90

Diessenhofen
Frey Hans, D. Der Rheinübergang und das Zollamt im Wandel von Jahrhunderten, mit

Fotos u. Faks., 8°, 35 S., Schaffhausen 1984
(Räss Ueli, Brack Thomas), 150 Jahre Sekundärschule D., 1835-1985. Mit Abb u. Faks.,

8°, 84 S., Diessenhofen 1985

Raimann Alfons, D. Mit Abb. u. Ortsplan (Schweiz. Kunstführer), 8°, 31 S., Bern 1985

21

22

23

24

25

26
27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

91



(Meier Albert, Müller Diethelm), 50 Jahre Samariterverein D. Mit Abb., 8°, 40 S., (Dies-
senhofen 1985) 38

Aktuelle kunsthistorische Funde in D. und Basadingen. Von Alfons Raimann, ThT
13.11., ARh 15./19. II. 39

Die Stadtmusik D. in den letzten 125 Jahren, ARh 14./18. VI. 40

Donzhausen

Bürglen 30

Dozwil
Unverhoffte Ehre für alte Remise: Eine der schönsten Bauten, ThVf 26. IV. 41

Hefenhofen 86

Schoop Jean 216

Egnach
Neukirch-E. 131, 132

Emmishofen
siehe Kreuzlingen

Eppishausen
Lassberg Joseph von 212

Erlen
Munizipalgemeinde E. Red.: E(rnst)Fäh. Mit Abb. u. Ortsplan, 8°, 52 S., Wängi 1985 42

Ein Zeuge aus alter Zeit ist verschwunden (Scheune beim alten Doktorhaus) - Erinne-
rungen an Dr. Karl Gimmel. Von Ernst Fankhauser, SBZ 7. V. 43

Lista AG: Zum 40jährigen Bestehen des angesehenen Unternehmens in E. Von Dino La-
rese, ThZ 27. IX. 44

Ermatingen
In 800 Jahren amteten 47 katholische Pfarrer in E. Von Ferdinand Bolt, ThVf 6. II. 45

Das «Gredhaus» in E. Von Ferdinand Bolt, ThVz 3. VIII. 46

Eschenz
E. Insel Werd. Mit Abb. (Zürcher Studien zur Archäologie), 4°, 4 Bde, Zürich 1983-

Bd 2: Das jungneolithische Schichtpaket III. Von Albin Hasenfratz (Diss. Zürich),
mit Beitrag von Willfried Epprecht, 178 S., 1985 (Bd 1 siehe 1983/51) 47

Eschlikon
Tradition und Fortschritt: 75-Jahr-Jubiläum der Firma Gautschi Fensterbau AG, RHT

7. VI. 48

Ettenhausen
Vor 50 Jahren siegten die Feldschützen am Kantonalschützenfest. Von Armin Weber,

RHT 12. III. 49

Abbruch der Trotte im Rebberg - aus der Geschichte, RHT 15. IV. 50

Felben
Hüttlingen 91

92



Frauenfeld
Frauenfelder Magazin. Das aufgestellte Wochenmagazin für F. und Umgebung, Red.:

Armin Menzi, 4°, Frauenfeld 1985

Jg. (1) 1985, Nr. 1-13
Frauenfelder Woche (FW). Red.: Benz E„ Folio, erscheint wöchentlich, Frauenfeld 1985

Jg. (1) 1985, Nr. 1 (ab 27.9) ff.
Genossenschaft Eisenwerk. Mit Abb., 8°, Faltprospekt + Beilage Frauenfeld (1984)
25 Jahre Kunstverein F. Ausstellung Kunstfeld Frauenfeld im Eisenwerk, 22.9-

3.11.1985, mit Abb., 8°, 116 S„ Frauenfeld 1985 (siehe auch ThVz 8. VIII./23. IX.)
50 Jahre Damenchor Kurzdorf-F„ 29. Juni 1985, 8°, 26 S., Frauenfeld 1985

100 Jahre Frauenfelder Oratorienchor. Red.: Walter Saameli, mit Abb. u.Faks., 8°, 52 S.,

Frauenfeld 1985

Jahresbericht; Berufsmittelschule Thurgau (BMST) an der Gewerblichen Berufsschule
F., 8°, Frauenfeld 1985-

Jg. 1984/85 (1985) ff.
Jahresbericht; Berufsschule F. (BSF), 8°, Frauenfeld 1985-

Jg. 1984/85 (1985) ff.
Inforama F. 84. Mit Abb., 4°, 140 S. + Beilage, Frauenfeld 1985

Postkarten F.:
P.l-8: Frauenfelds schönste Postkartengeneration. Gestaltung: Janina Hauser, Fo-
tos: Hans Baumgartner u. Konrad Keller. Hg.: Verkehrsverein F., Frauenfeld(1984)

Schmid Walter, Die Thurgauische Kantonsbibliothek in F. Mit Abb. u. Faks., (SA: Li-
brarium, Jg. 27, H. 2/1984), 8°, 17 S„ Frauenfeld 1985

Evangelische Stadtkirche F. Orgeleinweihung, 8°, Faltprospekt + Beilage, (Frauenfeld
1985) (siehe auch 75)

125 Jahre Naturmuseum in F. Von August Schläfli, in: Mitteilungen aus demThurg. Mu-
seum, H. 27/1985, S. 4-16

Die Thurgauische Kantonsbibliothek, ihre Geschichte und ihre Aufgabe in thurgaui-
sehen Diensten. Von Walter Schmid, ThJm 1986, S. 11-23

Um das Jahr 1700 herum wurden in F. und Umgebung erstmals die Bibeln gezählt, ThZ
11.1.

Postcheckamt F. besteht seit 75 Jahren, ThVz, ThZ 30.1.
50 Jahre Bäckerei Eggmann in F., ThVz 24. IV., ThZ 25. IV.
75 Jahre Christlichsoziale Kranken- und Unfallkasse F., ThVz 30. IV.
F. war nach dem Zweiten Weltkrieg die Patenstadt von Kufstein - ein Rückblick (Kuf-

stein zu Gast in F.). Von Richard Clavadetscher, ThZ 14. VI.
Alte Schreibkunst aus dem Thurgau. Zwei kostbare Neuerwerbungen der Kantonsbi-

bliothek. Von Walter Schmid, BU 2. VIII.
Seiler Transporte F.: 25 erfolgreiche Jahre, ThVz 29. VIII.
50 Jahre Schreinerei Roost AG, ThZ 21. IX.
Vor 25 Jahren erbaut: Die Bruderklausenkapelle, ThVz 27. IX.
Ende einer Tradition in der «Walhalla»: Nach 45jähriger Wirtezeit geht Therese Michel

in den Ruhestand, ThZ 23. X.
Eine neue Orgel für die evangelische Stadtkirche. Von Christoph Wartenweiler u.a. ThZ

18./28.XII. (siehe auch 62)
Landwirtschaft 255

Verkehr 288, 289

Freidorf
75 Jahre Raiffeisenbank Berg-F., 1910-1985. Mit Beiträgen zur Geschichte der Gemein-

de Berg und der Ortschaft F., hg. von Arnold Edelmann, mit Abb., 8°, 142 S., Berg-
Freidorf 1985

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67
68

69

70
71

72
73

74

75

76

93



Gachnang
Gööchlinger Poscht. Vierteljahresschrift für Ansässige u. Heimweh-Gööchlinger, getra-

gen von Vereinen, Institutionen u. Behörden von G„ 4°. Gachnang 1985-

Nr. 1 (20. September 1985) ff.
75 Jahre Turnverein G.-Islikon, ThVz 12. VI.
Ehrwürdiges Pfarrhaus in neuem Kleid- ein Blick in die Geschichte. Von Barbara Fatzer.

ThVz 13. IX.

Gerlikon
75 Jahre Schützengesellschaft -Geschichte des Vereins als Markstein im Dorfgeschehen.

Von Bruno Fürrer, ThZ 24. IV.

Griesenberg
75 Jahre Braunviehzuchtgenossenschaft G„ ThT 3.V.

Hagenwil
Schloss H.: 175 Jahre im Besitz der Familie Angehrn, ThVz 23. VIII.

Hauptwil
Speissegger Lukas, H., Bildband, 4°, (62 S..) Hauptwil 1984

Die Geschichte einer Wasserturbine in H., ThT 19. III.
Textilindustrie prägte das Leben in H. (Diplomarbeit über die Krise der Hauptwiler Tex-

tilindustrie und ihre Auswirkungen), SBZ 25. VII.

Hefenhofen
Die Güterzusammenlegung H.-Dozwil ist abgeschlossen, ThZ 13. II., SBZ 2. III.

Heiligkreuz
Post wird aufgehoben, RHT 23. XII.

Hessenreuti
Bürglen 30

Hinterthurgau (Region)
Die Hungersnot von 1816/17 im H. Von Jakob Rüdisühli, RHT 8./15./22. III.

Hohentannen
Elektra H. feierte 75-Jahr-Jubiläum, ThAnz 17. IX.

Hub-Busswil
100 Jahre Feldschützengesellschaft H.-B. - interessante Blicke in bewegte Geschichte.

Von Karl Siegfried, RHT, ThVz 26. VI.

Hüttlingen
Die Raiffeisenkasse H.-Felben befindet sich erstmals im eigenen Haus (Neubau mit

Post), ThZ 8. II.

Hüttwilen
Hüttwiler Dorfspiegel. Mitteilungen aus der Ortsgemeinde H., 8°, Hüttwilen 1985-

Nr. 10 (Nov./Dez. 1985) ff.

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

94



Hugelshofen
Wächter Jakob 222

Hurnen
Die «Alte Post» in H.: Ihre Bewohner und Baugeschichte (Restauration). Von Otto Mül-

ler und Urs Fankhauser, in: Egger Nachrichten, Nr. 2/1985, S. 10-28

Illighausen
(Schär Urs, Bollmann Willy), Festschrift zur 50-Jahr-Feier der Raiffeisenkasse I., 1934-

1984. Mit Abb.u.Tab.! 8», 12 S„ (Illighausen 1985)
Aus den frühen Zwanzigerjahren des letzten Jahrhunderts: Letzte Hexengeschichte im

Thurgau? ThVf 6. II.

Islikon
Der Landgasthof «Löwen» in I. (Renovation und Neuübernahme). Von Alfred Gysin

u.a., ThZ 30. III.
100 Jahre Musikverein I.-Kefikon- die wichtigsten Daten aus der Vereinsgeschichte,

ThVz 26. IX.
Gachnang 78

Ufingen
Früh Margrit, Mathis Hans Peter, Fürer Robert, Kartause I. Photos von Hans Baum-

gartner, 8°, 155 S„ Frauenfeld 1985

Modelius Johannes, De variis casibus Ittingae. Eine Chronik der Kartause I., hg. u. übers.

von Margrit Früh, lat.-deutsch (Ittinger Schriftenreihe, 1), 8°, 343 S., Ittingen 1985

Die Fresken der Ittinger Kirche und ihre Entwürfe von Franz Ludwig Herrmann. Von
Margrit Früh, in: Mitteilungen aus dem Thurg. Museum, H. 27/1985, S. 17-31

Wolfsberg 194

Kefikon
Islikon 97

Kemmental (Region)
«Us em Schnitztrog». Mundartbeiträge über das K. von Anna Forster, ThVf 10.1., 14. II.,

11. IV., 9.V., 11. VII., 15. VIII., 14. XI.

Kesswil
125 Jahre Käserei K. Geschichte der Käsereigenossenschaft K. Mit Abb., 8°, 15 S. + Bei-

läge, Kesswil 1985

Kreuzlingen
25 Jahre Ingenieure Planer Geometer AG Werner Keller, K. Mit Abb., 4°, 8 S., Kreuzlin-

gen (1985)
100 Jahre Sekundärschule K., 1885-1985. Von Hans Künzle u.a., mit Abb., 8°, 119 S.,

Kreuzlingen 1985 (siehe auch ThVf 1. VI.)
Die Seeburg in K. Ein Schloss des Historismus, hg. von Jürg Ganz zum Abschluss der

Restaurierung 1982-1984, mit 87 Abb., 8°, 102 S., Kreuzlingen 1985

Post Hirschenplatz: Ein neuer markanter Akzent im Stadtbild, ThVf 25.1.

Erinnerung an eine tägliche Erscheinung vor 40 Jahren in K.: Wachaufzug mit einem be-
sonderen Gepräge. Von Hellmuth Kornmayer, ThVf 20. IV.

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

95



Vor 40 Jahren wurde Konstanz durch die Franzosen kampflos besetzt. Das Ende einer
schrecklichen Zeit. Von Hellmuth Kornmayer, ThVf 26. IV.

Renovation der Jugendherberge Hörnliberg - einige Daten aus der Geschichte, ThVf
15. V.

Umbau und Renovation des «Hauses Pestalozzi», ThVf 21. VI.
Haus Bleichestrasse 9 erstrahlt in neuem Glanz. Von Karl Kohli u.a., ThVf 22. VI.
100 Jahre Kirchenchor Emmishofen: Vom Cäcilienverein zum heutigen Stefanschor,

ThVf 29. VI.
Vor 40 Jahren: Kontakte zwischen französischen Besatzungstruppen und K. Von Hell-

muth Kornmayer, ThVf 14. VIII.
Ein modernes, leistungsorientiertes Unternehmen: Bodan AG K„ Druckerei und Verlag

(Bezug des Neubaus), ThVf 15. VIII.; Abbruch des alten «Bodan», ThVf 23.11.

Bellevue- schöne Aussicht. Von Jürg Ganz, ThVf 21. VIII. (siehe auch ThVf 29.VI., 15./
26. VIII.)

K. erhält das erste Telefon-, Telegraph- und Radio-Museum, ThVf 28. IX., SBZ 3.X.
75 Jahre Robert Victor Neher AG-kurze Firmengeschichte. Von Martin A. Walser, ThVf

4. X.
Witzig Edwin 223

Kümmertshausen
Projekt K.: Bestandesaufnahme eines Dorfes und seiner Geschichte. Von den Schülern

aus K. und Engishofen, hg. von Th(omas) Meyenhofer, mit Abb., 4°, 20 Bl., vervielf.,
Engishofen 1985

Leimbach
Bürglen 29

Lengwil
Das während 60 Jahren von Rosa Schöni geführte Lebensmittelgeschäft gibt es nicht

mehr, ThVf l.X.
Neue Post mit Einnehmerei der Thurgauischen Kantonalbank («Sternengarten»), ThVf

25.X.

Märstetten
Das neue Kirchgemeindehaus. Von Eugen Alder, in: Hilarius, Nr. 46/1985, S. 11-13
125 Jahre Hiläri-Abende. Der Märstetter und sein Hiläri. Von Eugen Alder, in: Hilarius,

Nr. 46/1985, S. 13-15
50 Jahre Malergeschäft Heinrich Kradolfer, M.-25 Jahre Gipsergeschäft Gerhard Kra-

dolfer, Weinfelden, ThT 24. IX.
Der «Scherbenhof» ist renoviert, ThT 14. XI.

Mannenbach
Am 29. April 1925 fand in M. eine grenzüberschreitende Tagung gegen die Grenzhinder-

nisse am Bodensee statt («Entschliessung von M.»). Von Werner Trapp, ThVf 4. V.

Mattwil
Neubau der Raiffeisenkasse Birwinken in M., ThT 3.X.
Personen u. Familien 198

Mettendorf
Käsereigenossenschaft wurde 100 Jahre alt, ThZ 4. XII.

108

109

110
111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

96



Mettlen
75 Jahre Elektra M. würdig gefeiert, ThT 3. XII 128

Münchwilen
Aus der Vergangenheit: Erinnerungen von Max Keller, RHT 8.I., 21.11.

Münsterlingen
Aus der Geschichte des Klosters M. Von Wolf-Dieter Burkhard, ThVf 9./10. VIII.

Neukirch an der Thür
Olmerswil 135

Neukirch-Egnach
(Schär Urs), 50 Jahre Jodlerclub N.-E., 1934-1984. Mit Abb., 8° quer, 16 S., Neukirch-

Egnach 1984

Einweihung des Gemeindezentrums «Rietzeig». Von Paul Tanner u. a., SBZ 13. VI.

Neunforn
Aus der Schulgeschichte (Umbau der Schulhäuser Ober- und Niederneunforn). Von

Pauline Britschgi-den Blijker u.a., ThVz 2. VIII., ThZ 13.XII.

Oberaach
Nach über 150 Jahren schliesst die Low AG in O., AA 27. VI., 14. XI., ThT, ThZ 28. VI.

Oberneunforn
Neunforn 133

Olmerswil
Die Käsereigenossenschaft O. feiert ihr 120jähriges Bestehen. Von Jakob Traber, ThZ

10. IV., SBZ 18.X.

Opfershofen
Bürglen 29

Reuti (bei Weinfelden)
Restaurierung des Grenzsteins Nr. 102: Zeuge einer alten Vermessung. Von Hermann

Lei sen., ThT 2. VII.

Roggwil
Schloss R.: Ein Denkmal lebt (Renovation). Von Thomas Spirig, BSH 9/1985, S. 36-38;

von Karin Moll, ThT 7. IX.

Romanshorn
Hart am Wind. Unregelmässig erscheinende Publikation der Bodensee-Segelschule R„

Red.: Röbi Brühlmann, erscheint 3- bis 4mal pro Jahr, 4°, Romanshorn 1985 - Nr. 1

(1985) ff.
Müller Johann, Rückblick in die Zeit, als der «Kleine Hafen» in den Jahren 1840-1844

erstellt wurde. Mit Abb. (Schweiz. Bodensee-Zeitung, Jg. 136: Nr. 121, 127, 133), Fo-

lio, gef. 8°, 3 Folgen, Romanshorn 1985

Tobler Max, Unsere Alte Kirche R. Ein kleiner Führer durch das Gotteshaus und seine

lange Geschichte, mit Abb., 8°, 39 S., Romanshorn 1985

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

97



Eine reale und poetische Wiederbegegnung mit R. Von Werner Wiedenmeier, SBZ 9. II.
75 Jahre Sektion R. der Christlichsozialen Krankenkasse, SBZ 3.V.
Romanshorner erinnern sich des Kriegsendes vor 40 Jahren, AA 7. V.

Eröffnung des Dienstleistungszentrums (DLZ) R. Von Werner Müller u. a„ SBZ 31. V.
Nach 130 Jahren eine neue Aera: Fähre «Romanshorn» legte erstmals am neuen Lan-

dungssteg an, SBZ 3. VI.
Nach jahrelanger Vorarbeit Museumsgesellschaft gegründet, SBZ 4. IX.
Alleestrasse 2: Von der Wäschefabrik zur Sprachheilschule, SBZ 6. IX.
Ein Stück Lebensgeschichte: Haus an der Ristenstrasse 1 (erbaut 1803) wird abgebro-

chen, SBZ 30. XI.
Geschichte 229

Verkehr 290, 291

Rothenhausen
Bussnang 34

St. Katharinental
Die heilige Agnes im Graduale von St. K. Von Margrit Früh, ThVz 21. I.

Schönenberg an der Thür
Die Burgruine Last. Hg. von der Genossenschaft zur Erhaltung der Ruinen Last und

Heuberg zum Abschluss der Sicherungsepoche 1973-1983, Textbeiträge von Peter
Fehr u. a„ mit Abb., 8°, 72 S., Kradolf 1984

Einweihung des Altersheims «Im Park», ThT 10./13. VI.

Schönholzerswilen
Das neue Dorfzentrum. Von Otto Bötschi u. a., ThT 13. XII.

Siegershausen
Geschichtlicher Rückblick über S. Von Max Huber, ThT 10. X.
Alterswilen 1

Sirnach
Mitteilungen der Ortsgemeinde S. Red.: Ortsgemeindekanzlei S„ 8°, Sirnach 1984-
Die Theatergesellschaft S. ist ein Sprössling des Männerchors-ein geschichtlicher Ab-

riss. Von Johann Sennhauser und Jürg Baumberger, ThVz 5. VI., RHT 11. VI.
Aus der 125jährigen Geschichte des Männerchors S. Von Oskar Rickenmann, ThVz

10. VI., RHT 11. VI.
Beiträge aus der Sirnacher Chronik (siehe 1982/199): Sirnacher Flurnamen. Von Jakob

Rüdisühli, RHT 24. VII., 2./9.VIII.
Aus der Vergangenheit: Ein Ortsvorsteher in Bedrängnis (Die Ortsvorsteherwahlen in S.

von 1831 und 1871). Von Jakob Rüdisühli, RHT 9. IX.
Beiträge aus der Sirnacher Chronik: Geschichte eines Hauses (Restaurant zur «Brücken-

waage»). Von Jakob Rüdisühli, RHT 25. XI.
Die Gärtnerei Niklaus Egli feiert 50jähriges Jubiläum, RHT 12. XII.

Sitterdorf
Der Männerchor S. feiert sein 75jähriges Jubiläum - ein Stück Geschichte. Von Otto

Lanker, SBZ 11./30.V., 13. VI.

Sommeri
50-Jahr-Jubiläum der Raiffeisenkasse S., SBZ 7. III.

141

142

143

144

145

146

147

148

149

150

151

152

153

153a

154

155

156

157

158

159

160

161

98



Einweihung der restaurierten Kirchenorgel, SBZ 7. VI.
Verein Bildungsstätte - seit 50 Jahren im Dienste von Behinderten, ThT 15. VI

162

163

Sonnenberg (Schloss)
Landeskunde 251

Steckborn
St.: Vereinigung von Traditionsbewusstsein und Fortschritt am Untersee. Von Regula

Heusser, in: Schweizer Kleinstädte. Hg. von Martin Schlappner, Zürich 1985, S.

14-19
Das Bauunternehmen Paul Widmer AG besteht seit 50 Jahren, ThVf 16. VII.
Die vielseitige Schulgeschichte von St. Von Ferdinand Bolt, BU 26. VII.
50 Jahre katholische Frauen- und Müttergemeinschaft-kleiner Rückblick, BU 13. VIII.
Keller Lilly 210

Sulgen
Oettli-Brunner Karl, Geschichte der freien evangelischen Gemeinde S. 1874-1985. Zur

Einweihung des Kapellen-Neubaus 1985, mit Abb. u. Plänen, 8°, 92 S., (Erlen 1985)

(siehe auch ThAnz 17. XII.)
In S. wird kein Käse mehr produziert: Verkauf der Käserei, ThAnz 25.1.
Übernahme des neuen Wirtezentrums «Helvetia» (Umbau und Renovation). Von Karl

Fleischmann u. a., ThT 22.111.

Jodelclub S.: 25 Jahre Pflege des Jodelliedes und der Kameradschaft, ThT 15. VIII.

Tägerwilen
100 Jahre Sekundärschule T., 1885-1985. Red.: Hansueli Bachmann u. Werner Baumer,

mit Abb. u. Faks., 8°, 47 S„ Tägerwilen 1985 (siehe auch ThVf 30. VIII.)
Devisen statt Gemüse. Das Konstanzer Paradies und das Schweizer Tägermoos im

Zweiten Weltkrieg. Von Arnulf Moser, in: Konstanzer Almanach 31 (1985), S. 32-41
Eine markante bauliche Akzentuierung des Dorfbildes: Wohn- und Geschäftshaus

«Leue»-Erinnerung an eine Wirtschaft mit über 350jähriger Tradition. Von Paul
Bär, ThVf 27. VI.

Die Schwierigkeiten mit dem Tägermoos während dem Zweiten Weltkrieg. Von Ferdi-
nand Bolt, ThVf 6. XII.

Witzig Edwin 223

Thundorf
125 Jahre Schützengesellschaft Th., ThVz 13. VI., ThZ 14. VI.

Tobel
Geschichte der Johanniterkomturei T. Von Hans Bühler, ThB 122 (1985), S. 5-312
Die Johannes-Pfarrkirche erstrahlt in neuem Glanz. Von Jürg Ganz, Josef Wiesli u. a.,

ThVz 3. VII., ThT 4. VII.; Einweihung der neuen Orgel. Von Peter Hasler u. a., ThT
25.X.

Hohenlohe Philipp von 209

Uttwil
Alte Turnhalle in Mehrzweckgebäude umgestaltet (Rückblick), ThVf 25. IX.
Günthör Werner 205

Wängi
Munizipalgemeinde W.: Red.: Ernst Fäh, mit Abb., 8°, 96 S., Wängi 1985

164

165

166

167

168

169

170
171

172

173

174

175

176

177

178

179

180

99



Altersheim W.: Aus der jüngeren Baugeschichte (Eröffnung des neuen Wohntraktes).
Von Herbert Zehnder u. a„ RHT 15. XI.

Die neugeschaffene Gemeindebibliothek öffnet ihre Pforten, RHT 13./19. XII., ThZ
13. XII.

Wagenhausen
(Volkart Paul.) 100 Jahre Landwirtschaftliche Genossenschaft W„ 1885-1985. Mit Abb.

u. Faks., 8°, 24 S„ (Wagenhausen 1985)

Weinfelden
Lei Hermann, Der Weinfelder Kindergarten 1866-1985. Mit Abb. u. Tab., 8°, 52 S.,

Weinfelden 1985 (siehe auch ThT 22. VIII.)
Raimann Alfons, Lei Hermann sen., Knoepfli Albert, W. Mit Abb. u. Ortsplan (Schweiz.

Kunstführer), 8°, 43 S„ Bern 1984

Frauen in der Weinfelder Geschichte. Von Hermann Lei sen., ThT 7. V.
Nordostschweizerisches Schwingfest in W.: Hat W. einen historischen «Schwingerhin-

tergrund? » Von Emil Wendel, ThT 28. VI.; Erinnerungen an das NOS 1952, ThT
29. VI.

Renovationen an der alten Hauptgasse. Geschichte des Brennerhauses (Nr. 17) und des

«Rössli». Von Hermann Lei sen., ThT 19. VII., 29. VIII.
Schilderung aus Geschenken an das Weinfelder Bürgerarchiv. Von Hermann Lei sen.,

ThT 6. IX.
Die Renovation des «Hirschen» stellte hohe Anforderungen. Von Hanspeter Büchel u. a„

ThZ 10. IX.
Märstetten 123

Brugger Johann Caspar 201

Haffter Elias 208

Bevölkerung 236

Politik 265

Weiningen
Mitteilungen der Ortsbehörde W., 8°, (Weiningen) 1985 - Nr. 3 (Dezember 1985) ff.

Werd (Insel)
Eschenz 47

Wiezikon
Die Mooswanger Weiher: Entstehung und Torfabbau. Von Regula Wendel, in: Egger

Nachrichten Nr. 3/1985, S. 3-17.

Wigoltingen
Eröffnung der Zweigstelle W. der Thurgauischen Kantonalbank (Neubau), ThT 27. VIII.

Wolfsberg
Weiterbildung - eine Chance für den Thurgau (W. und Kartause Ittingen). Von Walter

Helg, ThJ 1986, S. 29-38
10 Jahre Ausbildungszentrum W„ BSH 5/1985, S. 30-33, ThZ 27. IV., NZZ 4./5.V.,

ThVf 8.V.

Zililschlacht
Die Raiffeisenkasse Z. feiert den 50. Geburtstag. Von Hans Stäheli-Bartholdi, BZ 17. IV.

181

182

183

184

185

186

187

188

189

190

191

192

193

194

195

196

100



II. Personengeschichte
a) Die Verstorbenen des Jahres

l.I. bis 31. XII. 1985

Brüllmann Emil, Direktor, Kradolf. 1899-1985, ThT 20. VIII.
Dickenmann Ernst, Dr., Slawist, geb. in WeiningenTG, Münster (Westfalen), 1902-1985,

NZZ 6. II., ThZ 8. II.
Ebneter Walter, Kantonsrat, Friedensrichter, Matzingen, 1927-1985, ThZ 26. III.
Eggenspieler Alfred, Pfarrer in Klingenzell, Zollikerberg, 1908-1985, BU 29. III., 23. IV.
Eggmann Paul, Lehrer, Neukirch-Egnach, 1905-1985, ThT 23.11.

Forster-Kammerer Jules, Bankverwalter, Ermatingen, 1905-1985, ThVf 20. VIII.
Frei Martin, Pfarrer in Leutmerken, Wängi, 1899-1985, REIT 17. IX.
Gressel Rene, Unternehmer, Aadorf, 1918-1985, ThJ 1986, RHT 17. IX.
Hagen Alfons, Pfarrer, Steckborn, 1907-1985, BU 15. X.
Heeb Hans, Gemeindeammann, Ermatingen, 1930-1985, ThJ 1986, BU 3. IX.
Hess Arnold, Kunsthändler, Frauenfeld, 1910-1985, ThJ 1987, ThZ 21. X, ThVz 22. X.

(siehe auch ThZ 30. IV)
Huber Jean, Lehrer, Frauenfeld, 1900-1985, ThVz 28. XII.
Huber Max, Friedensrichter, Siegershausen, 1906-1985, ThT 12. IX.
Kleiner Paul, Sektionschef, Kantonstrat, Kreuzlingen, 1918-1985, ThJ 1987, ThVf 25. X.
Kreis Ernst, Pfarrer in Stettfurt, Frauenfeld, 1888-1985, ThJ 1986, ThZ 26. VII.
Laager Victor, Unternehmer, Bischofszell, 1900-1985, ThJ 1986, BZ23.V., 11. VI., SBZ

23. V. (siehe auch 23)
Lüthi Paul, Lehrer, Weinfelden, 1901-1985, ThJ 1987, ThT 15. X.
Neuenschwander Adolf, Bezirksstatthalter, Grossrat, Münchwilen, 1924—1985, ThJ

1987,

Niederberger Theodor, Pfarrer, Bussnang, 1906-1985, ThT 22. X.
Plüss Hans, Eisenwarenhändler, Frauenfeld, 1904-1985, ThZ 11. VI. (s. auch 1984/60)
Ribi Alfred, Wirt, Fischer, Ermatingen, 1915-1985, ThZ 14. VI.
Schelling Paul, Gemeindeammann, Birwinken, 1918-1985, ThJ 1986, ThZ 2. II.
Schmid Gustav, Obst- und Rebbaulehrer, Mannenbach, 1893-1985, ThJ 1987, ThZ

5.X II.
Schmid Max, Notar, Affeltrangen, 1909-1985, ThT 19.1.

Sgier Gion, Lehrer in Arbon, Kantonsrat, Andiast, 1917-1985, SBZ 16. XII.
Stähli Hans, Landwirtschaftslehrer, Ermatingen, 1912-1985, ThJ 1987, ThVf 30. XI.
Stellmacher Willy, Dr., Arzt, Weinfelden, 1897-1985, ThT 6. VII.
Stillhard Wilfried, Pater, Statthalter von Schloss Freudenfels bei Eschenz, 1920-1985,

ThJ 1986, BU 23. VII.
Stuckert Rudolf, Kantonsbaumeister, Frauenfeld, 1909-1985, ThJ 1987, ThZ 28. IX.
Trüb Peter, Pfarrer, Berüngen, 1923-1985, ThVf 31.1.

Vetter Hans, Verlagsleiter, Frauenfeld, 1894-1985, ThJ 1986, ThZ 4.VI.
Wartenweiler Fritz, Dr., Pionier der Volksbildung, Frauenfeld, 1889-1985, ThJ 1986,

ThVz 24. VII., ThZ 25. VII., 22. VIII, NZZ 26. VII.
Wartmann Otto, Käser, Gemeindeammann, Fimmelsberg-Holzhof, 1917-1985, ThJ

1986, ThZ 22. II, ThT 26. II.
Wehrli Alphons, Pfarrer in Diessenhofen, Berg, 1908-1985, ThJ 1987, ThVz 12. IX.
Welti Rudolf, Dr., Arzt in Amriswil, Neu St. Johann, 1903-1985, AA 21.21. XI.

b) Personen und Familien
Brugger Hans, Nachfahren des Ehepaars 4°, vervielf, Brugg 1977-1979

H. 1: Hans Konrad Marti von Graltshausen, seit 1842 von Mattwil, 1798-1878 und
der Anna Elisabeth Etter von Heimenhofen, 1799-1876; 5 Bl, 1977



H. 2: Johann Ettervon Langrickenbach, Untergreutund Birwinken, 1800-1878 und
der Anna Katharina Oswald von Klarsreuti, 1802-1843; 7. Bl., 1977

H. 3: Johannes Brugger von Mattwil, 1784-1866 und der Anna Barbara Oswald von
Mattwil, 1792-1877; 18 Bl., 1977

H. 4: Hans Ulrich Oswald von Mattwil, 1752-1829 und der Anna Barbara Keller
von Engishofen, 1760-1840; 6 Bl., 1979

H. 5: Hans Jakob Reut von Kehlhof, 1784 bis 1854 und der Anna Maria Brugger von
Mattwil, 1786-1860; 7 Bl., 1979

H. 6: Hans Ulrich Keller von Biessenhofen, 1777-1842 und der Anna Catharina
Spengler von lllighausen, 1792-1851; 35 Bl., 1977

Agnes (Heilige, römische Märtyrerin), siehe 149 (St. Katharinental)
Angehrn (Familie), siehe 82 (Hagenwil)
Bartholdi (Posthalterfamilie), siehe 87 (Heiligkreuz)
Baumgartner Remigius (von 1871-1878 Ortsvorsteher von Sirnach), siehe 157 (Sirnach)
Bonaparte Louis Napoleon, siehe Napoleon III.
Brühlmann Hans (1878-1911, Kunstmaler)

Kempter Lothar, H. B. Leben, Werk, Welt, mit Abb. Oeuvrekataloge Schweizer

Künstler, 12/2), 4°, 361 S„ Basel 1985

B. H„ H. B. Werkkatalog, bearb. von Hansjakob Diggelmann und Jeannot Simmen, mit
1130 Abb. (Oeuvrekataloge Schweizer Künstler, 12/2), 4°, 254 S.. Basel 1985

Brugger (Familie), siehe 198

Brugger Caspar (1837-1914)
Ein Bild erzählt - der Weinfelder C. B. in Genf. Von Walter Büchi, ThZ 15. X.

Brunschweiler Peregrin (von 1831-1848 Ortsvorsteher von Sirnach), siehe 157 (Sirnach)
Castell Alexander (1883-1939, Schriftsteller)

Den heimatlichen Seerücken bergauf und bergab. Erzählung über A. C. und Paul Ilg.
Von Felix Schwemmer, ThJ 1986, S. 39-50

Dahm Helen (1878-1968, Kunstmalerin)
D. H., H. D. Monographie, mit Beiträgen von Doris Wild, Elisabeth Grossmann und
Regula Witzig, mit Abb., 4°, 168., Zürich 1984

Eggmann (Bäckerei), siehe 67 (Frauenfeld)
Egli Nikiaus (Gärtnerei), siehe 159 (Sirnach)
Etter (Familie), siehe 198

Gautschi (Fensterbaufirma), siehe 48 (Eschlikon)
Gimmel Karl (Arzt), siehe 43 (Erlen)
Grubenmann Hans Ulrich (1709-1783, Appenzeller Baumeister und Brückenbauer)

Steinmann Eugen, H. U.G.: Erbauer von Holzbrücken, Landkirchen und Herr-
schaftshäusern, 1709-1783. Mit 158 Abb. und Plänen, 4°, 104 S., Niederteufen 1984

(mit zahlreichen Bauten im Kanton Thurgau)
Günther Karl (1863-1929, Gemeindeammann von Arbon), siehe 16 (Arbon)
Günthör Werner (geb. 1961, Sportler)

W.G. gehört zu den Top-Ten der Welt. Von Ruedi Stettier, ThJ 1986, S. 51-60

Häberlin Paul (1878-1960, Philosoph, Pädagoge)
Zum 25. Todestag von P. H. Von Walter Helg, ThZ 28.IX.

Hänzi Brigit (geb. 1946)
Die neue Grossratspräsidentin B. H. - zum erstenmal in der Geschichte des Grossen
Rates wird eine Frau «höchste Thurgauerin», SBZ 22. V., ThZ 22./23.V.

Haffter Elias
H.E., Dr. med. E. H., Bezirksarzt und Sängervater, 1803-1861; Tagebuch 1844-1853.
Bearb. von Carl Haffter und Hermann Lei sen., mit Portr. und Faks. (Quellen zur

198

199

200

201

202

203

204

205

206

207

102



Thurgauer Geschichte, 1-2), 8°,2 Bde. Frauenfeld 1985-1986
Bd 1: 1844-1848; 709 S„ 1985 (siehe auch ThT 17. XII.)

Hauser (Druckerei), stehe 32 (Bürglen)
Heller (Familie), siehe 14 (Arbon)
Herrmann Franz Ludwig (1723-1791, Künstler), siehe 199 (Ittingen)
Hohenlohe Philipp von (1743-1824)

Prinz Ph. v. H., der letzte Komtur von Tobel. Von Albert Schoop, ThB 122 (1985), S.

313-331

Ilg Paul (1875-1957, Schriftsteller), siehe 202 (Castell)
Keller (Familie), siehe 198

Keller Lilly (geb. 1942)
Schiendorfer Andreas, Lyriker unserer Region: heute L. K., Steckborn. «Mein Dich-
terzimmer darf niemand betreten!» (Wochen-Express, 13.12.1984, S. 7), Folio gef.,
Schaffhausen 1984

Keller Max, siehe 129 (Münchwilen)
Keller Werner (Ingenieubüro), siehe 103 (Kreuzlingen)
Kradolfer Gerhard (Gipsergeschäft), siehe 123 (Märstetten)
Kradolfer Heinrich (Malergeschäft), siehe 123 (Märstetten)
Laager (Unternehmerfamilie), siehe 24 (Bischofszell) und 197 (Verstorbene des Jahres)
Larese Dino (geb. 1914, Lehrer, Schriftsteller)

Verteilung des Oberrheinischen Kulturpreises. Eine verdiente Ehre für D. L., ThVf
30. IV.

Lassberg Joseph von (1770-1855, Freiherr, Germanist, lebte auf Schloss Eppishausen)
Eine Freundschaft über den Bodensee. Briefe zwischen J. v. L. und Carl Johann
Greith. Von Arthur Brunhart, BS 103 (1985), S. 107-163

Marti (Familie), siehe 198

Mehr Emil Josef (geb. 1909, Künstler)
Larese Dino, Hanny und E. M. Mit Abb., 4°., (64)S., Amriswil 1985 (siehe auch AA
26. XI.)

Mehr-Strittmatter Hanny (geb. 1927, Künstlerin), siehe 213 (Mehr Emil Josef)
Michel Therese (Wirtin), siehe 74 (Frauenfeld)
Napoleon III. (1808-1873, franz. Kaiser), siehe 18 (Arenenberg) und 278 (Schiesswesen)
Oswald (Familie), siehe 198

Reut (Familie), siehe 198

Rieser Bernhard (geb. 1933, Künstler)
Ziese Axel-Alexander, Loukopoulos-Lepanto Wassili, Zeitkunst. Mit Abb., 8°,
Nürnberg
Bd 1: Bernhard Rieser, Irma Schneider u.a., 131 S., 1985

Rietmann Alfred
Als man in Wilno mit Saurer-Stadtbussen fuhr. Erinnerungen von A. R. an seine jah-
relange Tätigkeit in Polen, SBZ 6./23V26. VII., 10. VIII.

Roost (Schreinerei), siehe 72 (Frauenfeld)
Schneider Irma (geb. 1935, Künstlerin, lebt in Bern), siehe 214 (Rieser Bernhard)
Schöni Rosa, siehe 119 (Lengwil)
Schoop Jean (1867-1939)

Der Dozwiler Künstler J. Sch. als CVJM-Sekretär in Russland. Von Christoph Möhl,
ThVf 23. VII.

Schoop Jürg (geb. 1934, Künstler)
Sch. J. Collagen/Objekte. Ausstellungskatalog, Kunstmuseum des Kantons Thür-
gau, mit Abb., 8° quer, 17 S., (Kartause Ittingen 1985)

Seiler (Transportfirma), siehe 71 (Frauenfeld)

208

209

210

211

212

213

214

215

216

217

103



Spengler (Familie), siehe 198

Steinbeck Heinrich (1884-1967, Komponist, Dirigent)
H.St.-Leben und Werk (Forts, von 1983/203 und 1984/178). Von Rene Messmer,
SBZ U.V. 218

Das St.-Fest in Arbon. Von Rene Messmer, SBZ 30. V. 219

Straub Marianne (geb. 1909)
Die gebürtige Amriswilerin M.St. lebt seit 54 Jahren in Grossbritannien als Desi-

gnerin. Von Werner Rüedi, ThZ 14. X Ii 220

Sulzer-Rieter Heinrich (1830-1894, Färbereibesitzer in Aadorf)
S.-R. H„ Winterthur-Assuan retour. Tagebuch zur Eröffnung des Suezkanals im No-
vember 1869, mit Einleitung u. Kommentar hg. von Peter Sulzer, mit 22 Abb., 8°, 136

S., Winterthur 1985 221

Traxel (Strickwarenfabrik), siehe 22 (Bichelsee)
Wächter Jakob (1810—?)

Briefe des Medizin-Studenten J. W. aus Hugelshofen von 1826 bis 1829. Gesammelt
von Anna Forster, ThT 14.111., 12. IX. 222

Widmer Paul (Bauunternehmen), siehe 165 (Steckborn)
Witzig Edwin (geb. 1899, Bankdirektor)

Ehrenurkunde für den «Retter des Tägermoos» - nach dem Zweiten Weltkrieg mit
Verhandlungsgeschick Enteignung abgewendet, ThVf 17.X.

Hl. Sachgebiete
Allgemeine Geschichte

Freidorf 76; Kümmertshausen 118; Siegershausen 153

a) Vorzeit
Winiger Josef, Hasenfratz Albin, Ufersiedlungen am Bodensee. Archäolog. Untersu-

chungen im Kanton Thurgau 1981-1983, mit osteolog. Beiträgen von Dieter Mar-
kert, mit Abb. u. Karten, 4°, 253 S., Basel 1985 224

Arbon 15; Eschenz 47

b) Mittelalter
Recht 275

c) Neuzeit
Moser Arnulf, Die Grenze im Krieg. Austauschaktionen für Kriegsgefangene u. Inter-

nierte am Bodensee 1944/45, mit Abb. u. Faks., 8°, 144 S., Konstanz 1985

Schoop Albert, Als der Krieg zu Ende ging. Mit Abb., 8°, 132 S., Frauenfeld 1985 (er-
schien auch als Serie in der ThZ ergänzt mit Beiträgen von Karl Fischer, Ferdinand
Bolt, Hans Albrecht Francke und Emil Rubli: 13./16./ 17./25./27.IV., 2./4./7./8.V.)

Thurgauer Chronik vom l.IX. 1984 bis 31. VIII. 1985, ThJ 1986, S. 123-177

Kriegsende vor 40 Jahren. Zwei Beiträge von Ferdinand Bolt, ThVz 4./26.IV.
Vor 40 Jahren rettete sich die deutsche Bodenseeflotte in die Schweiz. Von Hans-Jörg

Soldat, AA 10.IV.; von Hedy Züger, AA 15.V.
Vor 40 Jahren; Die Thurgauer Grenadier-Kompanie 31 an der Schaffhauser Grenze. Von

Rudolf Gimmel, SBZ 27.IV.
«Auch du warst dabei» - Aktivdienst-Erinnerungen von Angelo Clematide, SBZ 31.VII.,

7./8./16.VIII.
Arenenberg 18; Frauenfeld 69; Kreuzlingen 107, 108, 113; Romanshorn 143; Tägerwilen

173; 175; Witzig 223; Bevölkerung 236; Kartenkunde 246; Seen 283

225

226
227
228

229

230

231

104



Altersheime
Schönenberg 151; Wängi 181

Architektur
siehe auch: Denkmalpflege, Baudenkmäler, Renovation
Der Thurgau als Beispiel: Historische Kirchenräume in einem Landkanton. Von Hans

Peter Mathis, in: Unsere Kunstdenkmäler, 36 (1985), H.l, S. 48-54 232
Grubenmann 204; Berufsverbände 233

Banken
Berg 19; Freidorf 76; Hüttlingen 91; Illighausen 94; Lengwil 120; Mattwil 126; Sommeri

161; Wigoltingen 193; Zihlschlacht 196

Berufsverbände, Gewerkschaften
75 Jahre SIA-Sektion Thurgau (Schweiz. Ingenieur- und Architekten-Verein). Red.:

Heinz Ruprecht, mit Abb., 8°, 88 S., Frauenfeld 1985 233

Müller F.rich R., 75 Jahre SIA-Sektion Thurgau. Mit Abb. (SA: Schweizer Ingenieur u.
Architekt, 37/1985), 4°, 8 S„ Zürich 1985 (siehe auch ThZ 20.IX.) 234

Bischofszell 29; Sulgen 170; Musik 257

Bevölkerung
Maurer Rudolf, Berner im Thurgau. Auf den Spuren einer Binnenwanderung, mit Abb.

(NZZ 30.11./1.12. 1985, Nr. 279), Folio, gef. 8°, S.35, Zürich 1985 235

Leben und Sterben im Alten Thurgau (Vorträge von Markus Schär an der Volkshoch-
schule Weinfelden), ThT 11./ 18./24.I. 236

Illighausen 95

Bibliotheks- und Buchwesen
Frauenfeld 61, 64, 65, 70; St. Katharinental 149: Wängi 182; Landeskunde 250

Burgen, Schlösser
Hagenwil 82; Kreuzlingen 105; Roggwil 137; Landeskunde 251

Denkmalpflege, Baudenkmäler, Renovation
siehe auch: Architektur
Thurgauer Denkmalpflege. Erläuterungen zum Budget 1986 (Überblick über 46 Objekte,

die restauriert werden), Einleitung von Jürg Ganz, mit Abb., 4°, 132 S., vervielf.,
Frauenfeld 1985 237

Berüngen 20; Bussnang 33; Diessenhofen 37, 39; Dozwil 41; Erlen 43; Ermatingen 46;
Ettenhausen 50; Frauenfeld 73; Gachnang 79; Hagenwil 82; Humen 93; Islikon 96;

Kreuzlingen 105, 106, 109, 110, 111, 114, 115; Märstetten 121, 124; Neunforn 133;

Roggwil 137; Romanshorn 140, 148; Schönenberg 150; Sirnach 158; Sulgen 170; Tä-
gerwilen 174; Tobel 178; Wängi 181; Weinfelden 185, 188, 190

Energieversorgung
Hauptwil 84, Hohentannen 89; Mettlen 128; Wiezikon 192

Gastgewerbe, Tourismus
Arbon 14; Berlingen 20; Frauenfeld 74; Islikon 96; Tägerwilen 174; Weinfelden 190

105



Gewässerschutz, Wasserbau, Wasserversorgung
Bericht; Internationale Gewässerschutzkommission für den Bodensee, 4°, Bern

Bericht 32: Quantitative Mikroanalyse flüchtiger, organischer Verbindungen im
Bodenseewasser. Mit Abb., 35 S. 1985

Entstehung und Bedeutung der Regionalen Wasserversorgung Mittelthurgau-Süd
(2. Etappe beendet). Von Joachim Lüthi u.a., 31.X.

Gewerbe, Handwerk, Handel
Das Gewerbe in unserem Kanton. Von Hans Fischer, ThJm 1986, S. 3-7

Bürglen 32; Eschlikon 48; Frauenfeld 67, 71, 72; Lengwil 119;Märstetten 123; Romans-
horn 144; Sirnach 159; Steckborn 165; Wirtschaft 298

Hauswirtschaft
50 Jahre Arbeitsgemeinschaft für hauswirtschaftliche Bildungs- und Berufsfragen

(KAG), ThVf 5.X.

Heraldik
Der Thurgauer Löwe hat seine Tücken (Wettbewerb für ein neues Signet der kantonalen

Verwaltung), ThT, SBZ 4. III.
Thurgauer Wappen: Schön, aber heraldisch «unrichtig». Von Walter Helg, ThZ 29. V.

Industrie
Bichelsee 22; Bischofszell 24; Erlen 44; Hauptwil 85; Kreuzlingen 114, 117; Oberaach

134;

Jagd
Die Wasservogeljagd auf dem Untersee und Rhein. Von Rudolf Willauer, in: Konstanzer

Almanach 31 (1985), S. 42-46

Aufhebung der gemeinschaftlichen Wasseijagd auf dem Untersee und Rhein, BU 14.V.

Kartenkunde
Frömelt Hubert, Die thurgauischen Kataster- und Herrschaftspläne des 18,Jahrhun-

derts. Mit 46 Abb. (Diss. Zürich), 8°, 295 S., Zürich 1984

Kirche, Religion
Amriswil 5; Arbon 10; Bussnang 33; Ermatingen 45; Frauenfeld 62, 65, 73, 75; Gach-

nang79; Kreuzlingen 112; Märstetten 121; Romanshorn 140; Sommeri 162; Steck-
born 167; Sulgen 168; Tobel 178; Architektur 232; Musik 257

Klöster
Ittingen 98, 99, 100; Münsterlingen 130; Tobel 177

Krankenpflege, Hygiene, Medizin
Schwerpunkte im neuen kantonalen Gesundheitsgesetz. Von Hans Schenker, ThVz. 2.II.
50 Jahre Sektion Thurgau-Süd des Schweizerischen Roten Kreuzes (Auszug aus der

Chronik), RHT 6.VI.
Diessenhofen 38; Frauenfeld 68; Haffter 208; Wächter 222

Kultur, Bildung
Gedanken über Kunst und Kultur im Thurgau. Von Jochen Kelter, ThT 1 .II.
Amriswil 4; Bürglen 31; Frauenfeld 53; Wolfsberg 194, 195; Larese 211

238

239

240

241

242
243

244
245

246

247

248

249

106



Kunst
Frauenfeld 54; Ittingen 100; Brühlmann 199. 200; Dahm 203; Mehr 213; Rieser 214;

Schneider 214; Schoop Jean 216; Schoop Jürg 217; Straub 220; Kultur 249

Landeskunde

Isenring J(ohann) B(aptist), Thurgegenden. Eine Sammlung malerischer Landschaften
an und in der Näheder Thür (Faksimile der Ausg. 1825), 8°quer, 24,24 S. + (26)Taf.,
Appenzell 1985 (siehe auch ThT I.X.). 250

Thurgau. Verschiedene Prospekte:
10: Amriswil. Text: Dino Larese, Amriswil (1984)
11: Arbon. Gestaltung: Flans Joerg Graf, Arbon (1984)
12: Bischofszell. Text: Luzia Van der Brüggen. Bischofszell (1984)
13: Bodensee (Schweiz). Gestaltung: Hans Joerg Graf, Arbon (1984)
14: Schloss Sonnenberg, (4 S.), Stettfurt (1984) 251

Thurgau-Kanton ohne Mittelpunkt. In: Allemann Fritz Rene, 26mal die Schweiz,
4. Überarb. Aufl., München, Zürich 1985, S. 320-335 (auch in: ThZ 16. III.) 252

Thurgau aktuell: Behörden und Institutionen-Kerndaten über den Thurgau, ThJ 1986,
5. 61-122 253

Landwirtschaft
150 Jahre Thurgauischer Landwirtschaftlicher Kantonalverband, 1835-1985. Verfasst

von Paul Pfaffhauser, Hans Brauchli u. a., mit Abb., 8°, 159,48 S., Frauenfeld 1985 254

Thurgauische Landwirtschafts-Ausstellung in Frauenfeld (Thula '85). Mit Beiträgen von
Paul Rutishauser u. a„ ThVz 20. VIII., ThZ 22. VIII. 255

Griesenberg 81; Hefenhofen 86; Kesswil 102; Mettendorf 127; Olmerswil 135; Sulgen
169; Wagenhausen 183; Bevölkerung 235

Literatur
Konstanzer Trichter. Lesebuch einer Region, hg. von Jochen Kelter, mit Faks. u. Zeichn.

von Christian Kühnel, 8°, 212 S., Konstanz 1983 256
Romanshorn 141; Castell 202

Meteorologie
Seen 279, 280, 281, 282, 283

Militärwesen
Kreuzlingen 107, 108, 113; Romanshorn 143; Tägerwilen 173, 175; Brugger 201; Ge-

schichte 225, 226, 228, 229, 230, 231; Seen 282

Museen, Sammlungen
Arenenberg 18; Frauenfeld 63; Kreuzlingen 116; Romanshorn 146

Musik
50 Jahre Thurgauischer Organisten-Verband, 1929-1979. Von Rudolf Werner u. a., mit

Abb. u. Faks., 8°, 47 S., Weinfelden (1979) 257

Instrumentalmusik: Bichelsee 21; Diessenhofen 40; Frauenfeld 62, 75; Islikon 97; Som-
meri 162; Steinbeck 218, 219

Chormusik: Bussnang 34; Frauenfeld 55, 56; Kreuzlingen 112; Neukirch-Egnach 132;

Sirnach 154, 155; Sitterdorf 160; Sulgen 171; Tobel 178; Haffter 208

Namenforschung
Sirnach 156

107



Naturkunde, Naturschutz
siehe auch: Gewässerschutz; Umweltschutz
Blöchlinger Hermann, Thurgauer Insektenfauna: Grossschmetterlinge, 8°, 195 S.,

(Frauenfeld) 1985

Amphibieninventar des Kantons Thurgau (1981-1983). Von Peter Beerli, MThNG 46

(1985), S. 7-52
Beitrag zur Thurgauer Grossschmetterlingsfauna. Von Hermann Blöchlinger, MThNG

46 (1985), S. 53-58
Beiträge zur Kenntnis der Discomycetenflora des Kantons Thurgau.-VIII: Discomyce-

ten des Bettwiesener Waldes. Von Walter Matheis, MThNG 46 (1985), S. 59-78
Ein Beispiel zur Erosionsleistung kleinerer Fliessgewässer: Die Geschiebefracht im

Lauftenbach bei Bischofszell. Von Raimund Hipp, MThNG 46 (1985), S. 79-96
25 Jahre Thurgauischer Naturschutzbund, ThVf 18. VI.
Frauenfeld 63; Wiezikon 192

Politik
Gründung der SVP (Schweizerische Volkspartei) des Kantons Thurgau, SBZ 6. IV., ThT

23./24./25.IV., ThZ 24. IV.
Vom Raun bis zur Urne - wie man früher die Stimme abgab. Von Thomas Holenstein,

ThT 20./21. IX.
Arbon 10; Sirnach 157, Hänzi 207

Post, Telefon
Frauenfeld 66; Heiligkreuz 87; Hüttlingen 91; Hurnen 93; Kreuzlingen 106, 116; Leng-

wil 120

Presse, Radio
Die Thurgauer Parteipresse unter der Lupe. Von Patrick Hug, SBZ U.V.
Von der «Thurgauer Arbeiterzeitung» zur «taz»-Wochenzeitung-Die «taz» stellt ihr

Erscheinen ein. Auswahl von Beiträgen: AA 19.1., SBZ 8. VI., 23./31. VIII., ThZ
23. VIII., ThVz 30. VIII. (siehe auch 1984/15)

Der Kanton Thurgau erhält ein eigenes Lokalradio («Radio Thurgau»), ThT 27. XI., ThZ
30. XI., 2. XII.

Bischofszell 23, 25; Kreuzlingen 114

Rebbau
Tour de Suisse des vins. Mit Abb., 8°, 8 Bde. Zürich

Bd 4: Ostschweiz I (Bündner Herrschaft, Appenzell, St. Gallen, Schaffhausen, Thür-
gau)-Liechtenstein. Von Ernst Nägeli und Walter Moser, 198 S.

Recht
Kunz Richard, Fischereirechte im Untersee und Seerhein. Eine rechtshistorische Unter-

suchung über die Entstehung, Ausbildung und Weiterentwicklung von Fischerei-
rechten (Diss. Fribourg), 8°, 170 S., Zürich 1984

Oberhänsli Peter, Die Gestaltung des Strafverfügungsverfahrens nach der Strafprozess-
Ordnung des Kantons Thurgau (Diss. Zürich), 8°, 22, 158 S., Weinfelden 1985

Rechenschaftsbericht des Verwaltungsgerichts des Kantons Thurgau an den Grossen
Rat, 4°, Frauenfeld 1985- Jg. 1984 ff.

Schwarz-Wilhelmsen Rene, Das Verfahren der Steuerveranlagung nach Thurgauer Recht
(Diss. Basel; Schriftenreihe der Staatskanzlei des Kt. Thurgau, 2), 8°, 220 S., Frauen-
feld 1985

258

259

260

261

262
263

264

265

266

267

268

269

270

271

272

273

108



Stähelin Philipp, Das Staatsvertragsrecht am Bodensee aus der Sicht eines Schweiz. Kan-
tons. Referat (in: Schweiz. Zentralblatt für Staats- und Gemeindeverwaltung, 86/4),
8°, S. 137-151, Zürich 1985

Über mittelalterliche Rechtsvergehen und Strafpraxis im Bodenseeraum. Von Thomas
Amann, ThT 8./9.VIII.

Der Grosse Rat nahm Totalrevision der Kantonsverfassung in Angriff («Jahrhundert-
Vorlage»), ThT 25.1., 10. VIII., ThVz 29. VIII.

Krankenpflege 274; Politik 265

Schiesswesen

(Wettstein Hans-Rudolf), 150 Jahre Thurgauischer Kantonal-Schützenverein, 1835-
1985. Mit Abb., 8°. 83 S„ Weinfelden 1985

Zum Jubiläum des Thurgauischen Kantonal-Schützenvereins: Prinz Louis Napoleon
und die Thurgauer Schützen. Von Peter Forster, ThZ 5. VI.

Bischofszell 28; Ettenhausen 49; Gerlikon 80; Hub-Busswil 90; Thundorf 176

Schulwesen
Arbon 11; Diessenhofen 36; Frauenfeld 57, 58; Kreuzlingen 104; Neunforn 133; Ro-

manshorn 147; Steckborn 166, Tägerwilen 172; Weinfelden 184; Hauswirtschaft
241; Versicherungen 293

Seen
Die komische Seegfrörni 1985 auf dem Untersee. Von Maria Dutli-Rutishauser, ThJ

1986, S. 18-28

Seegfrörni 1945: Die Brücke aus Glas. Von Maria Dutli-Rutishauser, BZ 14.1.

Ein Eiskanal 1814 und 1940. Von Ferdinand Bolt, ARh 29.1.
Gfrörni 1940: Als die Soldaten den Schifflibachpickelten. Von Karl Fischer, BZ 23.1.

Erinnerung an die Bodenseegfrörni 1963. Von Gustav Akeret, ARh 8. II.
Geschichte 224; Gewässerschutz 238; Jagd 244, 245; Landeskunde 251; Recht 270, 274;

Verkehr 292

Soziales
50 Jahre Pro Infirmis Thurgau. Jubiläumsbericht 1935-1985, von Therese Lüscher u. a.,

mit Abb., 8°, 28 S., Frauenfeld 1985

Bischofszell 27; Hinterthurgau 88; Sommeri 163; Steckborn 167; Geschichte 225

Sport
Amriswil 3; Arbon 12, 13; Bischofszell 28: Romanshorn 138; Weinfelden 187; Günthör

205

Turnen
(Michel Max), 75 Jahre Kreisturnverband Bodensee und Rhein, 1910-1985. Festschrift,

8°, (34) S„ (Kreuzlingen) 1985

Amriswil 7; Gachnang 78

Theater
Bürglen 31; Sirnach 154

Umweltschutz
siehe auch: Gewässerschutz; Naturkunde, Naturschutz
Umweltschutz aus thurgauischer Sicht: Luftverschmutzung. Ursachen, Zusammenhän-

ge, Auswirkungen, Red.: R. Heinzer u. a., mit Abb., 8°, 35 S., Rickenbachb. Wil 1985

274

275

276

277

278

279
280
281

282
283

284

285

286

109



Vereine allgemeiner Art
Von den Thurgauervereinen in der Schweiz, ThJ 1986. S. 179-190 287

Verkehr
Die moderne Frauenfeld-Wil-Bahn 1985. Beiträge von Rolf Sax, R. Gamper u. a., mit

Abb., 8°quer, 28 S„ (Weinfelden 1985) 288
Meilenstein für die Frauenfeld-Wil-Bahn. Mit neuem Rollmaterial in die Zukunft, von

Ernst Meyer u. a„ mit Abb. (Thurgauer Volkszeitung, Sonderausg. 14.5.1985) Folio,
gef. 8°, 7 S., Frauenfeld 1985 (siehe auch RHT 17. V.. ThZ 18./20.V.) 289

75 Jahre Bodensee-Toggenburg-Bahn und Rickenbach, 1910-1985. Mit Farbfotos von
Herbert Maeder, 4°, 87 S., St. Gallen 1985 290

Auswahl von Beiträgen zum 75jährigen Jubiläum der Bodensee-Toggenburg-Bahn. Von
Emil Hitz, Melanie Rietmann u.a., 8./14./16./19. VIII., 2./5./7.X. 291

Der Traum vom verkehrspolitischen «Nabel» Europas: Mit der Fähre Konstanz-Meers-
bürg begann 1928 ein neuer Verkehrswettlauf am Bodensee. Von Werner Trapp, ThVf
30. XII. 292

Romanshorn 139, 145; Geschichte 229

Versicherungen
Wiesendanger Karl, Die Entwicklung der Versicherungskasse der thurg. Kantonsschul-

und Seminarlehrer.-Brosy Joseph, Rückblick auf die Geschichte der Thurg. Mittel-
schullehrer-Pensionskasse, 4°, 12 Bl„ vervielf., (Frauenfeld) 1985 293

Frauenfeld 68; Romanshorn 142

Verwaltung
Wie weiter mit der Gemeindeorganisation. Aus der Arbeit der «Kommission Kramer».

Von Hans Low, ThT 19. III., 17. IV., 13./28. VIII., 11./25.IX., 8. X., 28. XII. 294

Gachnang 77; Hüttwilen 92; Neukirch-Egnach 132; Schönholzerswilen 152; Sirnach
153a; Weiningen 191; Landeskunde 253; Recht 272, 274

Volkskunde, Brauchtum
Lebendiges Fasnachtsbrauchtum im Bodenseeraum. Von Ferdinand Bolt, ARh 22. II. 295
25 Jahre Thurgauer Fahnenschwinger-Vereinigung-ein Rückblick, ThT 7. IX. 296
Alterswilen 1, Illighausen 95, Kemmental 101; Märstetten 122; Neukirch-Egnach 132;

Sulgen 171; Bevölkerung 236

Wirschaft
siehe auch: Industrie
Panorama Thurgau. Wirtschaftliche u. industrielle Leistungsschau des Kantons, mit

Abb. (General-Anzeiger, Sonderzeitung), Folio, gef. 8°, 27 S., St. Gallen 1985 297
Der Thurgauische Handels- und Industrie-Verein und die Handelskammer. Von Robert

Helg, ThJm 1986, S. 27-31 298

Thurgauer Wirtschaft 1985. Von Jean-Jacques Bolli u. a., ThZ 23. XI. 299

Zoll
Diessenhofen 35; Mannenbach 125

110



IV. Verfasserverzeichnis

Akeret Gustav 283

Alder Eugen 121, 122

Allemann Fritz Rene 252

Amann Thomas 276
Bachmann Hansueli 172

Bär Paul 174

Baumberger Jürg 154

Baumer Werner 172

Baumgartner Hans 60, 98

Beerli Peter 259
Benz E. 52

Bischof Bernhard 28

Blöchlinger Hermann, 258, 260
Bötschi Otto 152

Bötschi Willi 34
Bolli Jean-Jacques 299
Bollmann Willy 94
Bolt Ferdinand 45,46, 166,175,226,228,281,

295

Brack Thomas 36

Brauchli Hans 254

Britschgi-den Blijker Pauline 133

Brosy Joseph 193

Brühlmann Röbi 138

Brugger Hans 198

Brunhart Arthur 212

Büchel Hanspeter 190

Büchi Walter 201

Bühler Hans 177

Burkhard Wolf-Dieter 130

Clavadetscher Richard 69
Clematide Angelo 231

Dutli-Rutishauser Maria 279, 280
Edelmann Arnold 76

Epprecht Willfried 47
Fäh Ernst 42, 180

Fankhauser Ernst 43
Fankhauser Urs 93

Fatzer Barbara 79
Fehr Peter 150

Fischer Hans 240
Fischer Karl 266, 282
Fleischmann Karl 170

Forster Anna 101, 222
Forster Peter 18, 23, 278
Francke Hans Albrecht 226

Frey Hans 35

Frömelt Hubert 246
Früh Margrit 98, 99, 100, 149

Fürer Robert 98

Furrer Bruno 80

Gamper R. 288

Ganz Jürg 105, 115, 178, 237

Gimmel Rudolf 230
Grädel Hans 30

Grädel Otto 8

Graf Hans Joerg 251

Grauwiler Barbara 6

Grossmann Elisabeth 203

Gysin Alfred 96

Haffter Carl 208

Haffter Elias 208

Hasenfratz Albin 47, 224
Hasler Peter 178

Hauser Janina 60
Heinzer R. 286

Helg Robert 298

Helg Walter 194, 206, 243

Heusser Regula 164

Hipp Raimund 262

Hitz Emil 291

Holenstein Thomas 265

Huber Max 2, 153

Hug Patrick 266

Isenring Johann Baptist 250

Jenny Fritz 12

Keller Konrad 60
Keller Max 129

Kelter Jochen 249, 256

Kempter Lothar 199

Knoepfli Albert 185

Kohli Karl 111

Kornmayer Hellmuth 107, 108, 113

Kühnel Christian 256
Künzle Hans 22, 104

Kunz Richard 270

Laager Victor 24

Lanker Otto 160

Larese Dino 3, 4, 44, 213, 251

Lei Hermann sen. 136,184,185,186,188,189,
208

Low Hans 294

Loukopoulos-Lepanto Wassili 214

Lüscher Therese 284

Lüthi Joachim 239
Maeder Herbert 290
Markert Dieter 224
Matheis Walter 261

111



Mathis Hans Peter 98, 232

Maurer Rudolf 235

Meier Albert 38

Meile Bruno 21

Menzi Armin 51

Messmer Rene 218, 219

Meyenhofer Thomas 118

Meyer Ernst 289

Michel Max 285

Modelius Johannes 99

Möhl Christoph 216

Moll Karin 137

Moser Arnulf 173, 225

Moser Walter 269
Müller Diethelm 38

Müller Erich R. 234
Müller Johann 139

Müller Otto 93

Müller Werner 144

Nägeli Ernst 269
Oberhänsli Peter 271

Oettü-Brunner Karl 168

Pfaffhauser Paul 254
Räss Ueli 36

Raimann Alfons 37, 39, 185

Rickenmann Oskar 155

Rietmann Alfred 215

Rietmann Melanie 291

Rubli Emil 226

Rüdisühli Jakob 88, 156, 157, 158

Rüedi Werner 220

Ruh Hansjörg 23, 25

Ruprecht Heinz 233

Rutishauser Paul 255

Saameli Walter 56
Sax Rolf 288
Schär Markus 236

Schär Urs 94, 131

Schenker Hans 247

Schiendorfer Andreas 210

Schläfli August 63

Schlappner Martin 26, 164

Schmid Walter 61, 64, 70

Schoop Albert 209, 226

Schoop Jürg 217

Schwarz-Wilhelmsen Rene 273
Schwemmer Felix 202
Sennhauser Johann 154

Siegfried Karl 90

Soldat Hans-Jörg 229

Speissegger Lukas 83

Spirig Thomas 137

Stäheli-Bartholdi Hans 196

Stähelin Philipp 274

Stahlberger Klaus 33

Steinmann Eugen 204
Stettier Ruedi 205

Streit Conrad 26
Sulzer Peter 221

Sulzer-Rieter Heinrich 221

Tanner Paul 132

Tobler Max 140

Traber Jakob 135

Trapp Werner 125, 292
Van der Brüggen Luzia 251

Volkart Paul 183

Walser Martin A. 117

Wartenweiler Christoph 75

Weber Armin 49
Wendel Emil 187

Wendel Regula 192

Werner Rudolf 257

Wettstein Hans-Rudolf 277

Wiedenmeier Werner 141

Wiesendanger Karl 293

Wiesli Josef 178

Wild Doris 203

Willauer Rudolf 244

Winiger Josef 224

Witzig Regula 203
Zehnder Herbert 181

Ziese Axel-Alexander 214

Züger Hedy 229

112



Vereinsmitteilungen

113


	Thurgauische Geschichtsliteratur 1985

